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ABSTRAKT

Kolagen je přírodní materiál, který je vhodný pro použití např. v medicíně a potravinářství.

Ačkoliv má poměrně dobré mechanické a chemické vlastnosti, není to pro mnoho medicín-

ských a potravinářských aplikací optimální. Proto se přistupuje ke zlepšení vlastností síťo-

váním, které může být chemické, enzymové nebo fyzikální. Pro lékařství a potravinářství se

může použít pouze netoxicky zesíťovaný kolagen. Cílem této diplomové práce je ověřit účin-

nost síťování kolagenního gelu kolagen-elastinovým a keratinovým hydrolyzátem, a také

jejich kombinace s glutaraldehydem. Byly připraveny filmy, u kterých byla stanovována

teplota smrštění, tahová síla, poměrné prodloužení a botnání. Kolagen-elastinový hydrolyzát

a keratinový hydrolyzát poskytly vysoké teploty smrštění výsledného materiálu. Kombino-

vané síťování s glutaraldehydem poskytuje filmy o lepších mechanických vlastnostech.

Klíčová slova: kolagen, želatina, filmy, glutaraldehyd, kolagen-elastinový hydrolyzát, kera-

tinový hydrolyzát

ABSTRACT

Collagen is a natural material, which is suitable for use, e. g., in medicine and food industry.

Though is has quite good mechanical and chemical properties, this is not suitable for many

medicine and food applications. Therefore, improving of collagen properties with crosslin-

king chemical, enzymatic or physical is necessary. For medicine and food industry only non-

toxic crosslinked collagen can be used. The aim of this thesis is to verify the effectiveness

of crosslinking of collagen gel with collagen-elastin and keratin hydrolysate, as well as their

combination with glutaraldehyde. Films were prepared, shrinkage temperature, tensile stren-

gth, elongation at break and swelling tests were conducted. Collagen-elastin and keratin hyd-

rolysate provide high shrinkage temperature of the resulting material. Combined crosslin-

king with glutaraldehyde provides films of better mechanical properties.

Keywords: collagen, gelatin, films, glutaraldehyde, collagen-elastin hydrolysate, keratin

hydrolysate
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ÚVOD

Kolagen se dostal do popředí zájmu při hledání biologicky kompatibilních materiálů s lid-

ským organismem. Jelikož je přirozenou součástí lidského organismu, splňuje požadavky

pro lékařské a potravinářské účely. Samotný kolagen ale nemusí být dostatečně pevný,

pružný, odolný vůči teplotě, tlaku nebo prostředí, ve kterém je aplikován, a proto se přistu-

puje k úpravám jeho vlastností, např. síťováním, kdy se používají různé síťující látky nebo

metody pro získání kolagenního materiálu s ideálními vlastnostmi. Síťování ale s sebou ně-

kdy nese riziko toxicity (síťující látky) nebo negativního vlivu na lidský organismus (fyzi-

kální síťování).

V současné době se stále hledají nové síťující látky, které by nebyly toxické, a přitom se

docílilo dobrých mechanických vlastností. Důležité je nejenom jaká látka se použije, ale i

dávka této látky. Při použití látek přírodního charakteru je pozitivní stránkou netoxicita, ale

nedosáhne se zase optimálního stupně zesítění, které je nutné pro dosažení dobrých mecha-

nických vlastností. Síťování syntetickými látkami poskytuje substráty s dobrými mechanic-

kými vlastnostmi; negativem je většinou určitá toxicita.

Při hledání optimální síťující látky se ukázalo, že i množství síťující látky ovlivňuje stupeň

zesítění a výsledné vlastnosti zesítěného substrátu.

Velkou práci při hledání netoxických kolagenních materiálů provedli lékaři v humánní me-

dicíně, např. očním lékařství, léčbě ran; dále pak v odvětví obalových materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANISMY SÍŤOVÁNÍ BÍLKOVIN

Síťování proteinů je využíváno zejména ke stabilizaci proteinů, zlepšení mechanických

vlastností, zvýšení jejich odolnosti vůči vnějším podmínkám a dle aplikace i biokompatibi-

lity s tkáněmi [1]. Síťováním látkami přírodního charakteru lze získat zvýšenou pevnost

v tahu a odolnost vůči proteolýze. Jenže jejich rekonstituované formy nemají dobré mecha-

nické vlastnosti. Při aplikaci v tkáňovém inženýrství je důležité, aby kolagenní matrice vy-

držela, dokud jej nenahradí kolagen hostitele. Síťovací reakcí vnější látkou se tohoto cíle

dosáhne [2]. Nahrazení syntetických neodbouratelných produktů je cílem mnoha oborů, jako

je např. obalové materiály pro potraviny, za příznivou cenu výroby. [3, s. 25]

1.1 Chemické síťování

Chemické síťování je přímý způsob zesítění. Zahrnuje to tvorbu kovalentní vazby mezi

dvěma molekulami proteinu bifunkčními činidly, které obsahují dvě reaktivní koncové sku-

piny. Tyto reaktivní skupiny pak reagují s funkčními skupinami daných molekul. Funkčními

skupinami mohou být jak primární aminoskupiny, tak sulfhydrylové aminokyselinové

zbytky, jak je uvedeno v tabulce č.1. Síťující látky jsou vybírány na základě jejich chemické

reaktivity. Síťující látky jsou vyráběny kombinací dvou nebo více reaktivních skupin, jež

jsou zakomponovány do jediné molekuly. Slučováním s dalšími vlastnostmi, jako je prostor

mezi reaktivními konci a rozměry, se nabízí velké množství možných síťujících látek. [1]

Tabulka č.1 ‒ Síťující látky. [1]

Funkční cílová skupina Reaktivní skupina

Karboxyl Carbodiimid

Amin NHS ester, imidoester, hydroxymetyl fosfin

Sulfhydryl Maleimid, haloacetyl (bromo- nebo jodo-), pyridyldisulfid,

vinyl sulfon

Aldehyd (karbonyl) Hydrazin

Jiné skupiny (neselektivní) Diazirin (foto-reaktivní), aryl azid (foto-reaktivní)

Hydroxyl (nevodný) Isokyanát

Chemické síťující látky jsou dvojího typu: homobifunkční nebo heterobifunkční [1].
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1.1.1 Homobifunkční síťující látky

Je složena ze dvou stejných koncových reaktivních skupin na distančních ramenech, jež tvoří

prostor. Jejich použití obecně bývá v jednom reakčním kroku [1]. Koncové reaktivní skupiny

jsou obvykle 2 thioly, 2 aminy, 2 alkoholy nebo 2 kyseliny. Vytváří převážně intramoleku-

lární sítě [4].

1.1.2 Heterobifunkční síťující látky

Koncové reaktivní skupiny jsou různé. Mohou být využité v jednom nebo i více reakčních

krocích. Tak je zabráněno vzniku nepožadovaného nebo i vlastního zesítění [1]. Jejich řízení

je lépe zvládnutelné. Navíc dává možnost vzniku vazby s různými funkčními skupinami [4].

Síťující heterobifunkční látky existují ve velkém množství kombinací. Mezi nejčastější kom-

binace patří NHS ester s maleimidem, aryl azidem, haloacetylem nebo diaziridinem.

[1Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.]

1.1.3 Fotoaktivní síťující látky

Vazby mezi molekulami se také můžou tvořit síťujícími látkami, jež se aktivují světlem.

Takovými látkami bývají heterobifunkční benzofenony nebo aryl azidy. Podmínkou je při-

pojení na proteiny prostřednictvím lysinu či cysteinu. Světlo musí mít krátkou vlnovou délku

(250‒350 nm) a být intenzivní. Výhodou použití tohoto síťujícího činidla je snadná kontrola

účinnosti na daný protein. Jelikož potřebujeme jen krátké světelné záření, doba působení

světla bývá řádově v sekundách. Při této metodě ale můžou vzniknout různé produkty s ma-

lými stupni zesítění. Častými komerčně dostupnými látkami je 4-maleimidobenzofenon

(MPB, obrázek č.1b) a N-5-azido-2-nitrobenzoyloxysukcimid (ANB-NOS, obrázek č.1a).

[5]
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(a) (b)

Obrázek č.1 ‒ Struktura N-5-azido-2-nitrobenzoyloxysukcimid (a) [6] a 4-malei-

midobenzofenonu (b). [7]

Jelikož thioly patří mezi vysoce reaktivní, můžeme je zavést do molekuly pro snadnější ří-

zení zesítění. Molekula s thiolovou skupinou pak reaguje s ‒NH2 skupinou druhé molekuly

za prostřednictví heterobifunkční síťující látky. Existuje několik způsobů, jak zavést ‒SH

skupinu do molekuly: snížením disulfidů v molekule, přeměnu aminu nebo karboxylové ky-


[…]


kterých je kolagen netoxický.

Cílem této práce bylo ověřit účinky kolagenního gelu síťovaného kolagen-elastinovým a

keratinovým hydrolyzátem. Obě látky jsou přírodního charakteru, takže výhodou je jejich

biokompatibilita s tkáněmi. Za tímto účelem byly připraveny filmy, které obsahovaly zvy-

šující se přídavky kolagen-elastinového nebo keratinového hydrolyzátu, a také jejich kom-

binace s glutaraldehydem, který byl konstantní (0,5 %). U těchto jednotlivých filmů se pak

stanovovaly charakteristické vlastnosti, jako je např. teplota smrštění, botnání a mechanické

vlastnosti. Výsledky těchto měření jsou uvedené v následujícím textu.

Kolagen-elastinový hydrolyzát (KEH) poskytl při přídavku 5 % KEH (1 den zrání) filmy s

vyššími teplotami smrštění o 7 °C oproti filmu bez síťovadla. Při použití příliš vysokých

koncentrací KEH (15 %) a delší době zrání (5 dnů), došlo ke zvýšení teplot smrštění jen o

5 °C. Pokud požadujeme materiál o lepších mechanických vlastnostech, je lepší přídavek

KEH a dobu zrání zvýšit. Film s nejlepšími mechanickými vlastnostmi byl při 10 % KEH se

3 dny zrání (trojnásobné zvýšení tahové síly a prodloužení o 37 %). Při botnacím testu se

ukázalo jako nejlepší použití 2 % KEH s 1 dnem zrání (test při 26 °C) a 15 % KEH po 1 dni

zrání (test při 80 °C), kdy byly stupně zbotnání filmů v rozmezí 2‒4. Co se týče změny

plochy, jako nejvíce odolný okolní teplotě (80 °C) byl film s 5 % KEH a 1 dnem zrání.

Kolagen-elastinový hydrolyzát ve spojení s gluataraldehydem měl v závislosti na koncen-

traci KEH odlišný vliv na vlastnosti kolagenního filmu. Při nejnižším přídavku KEH (3 %)

s dobou zrání 1 dne, se teplota smrštění síťovaného filmu oproti filmu bez síťovadla zvýšila

o 9 °C. U přídavku 6 % KEH se teplota smrštění filmu zvýšila jen o 4 °C. Nejmenší přídavek

KEH (3 %) měl zároveň výsledný film s nejlepší tahovou silou (čtyřnásobné zvýšení). Ale

poměrné prodloužení dosáhlo maxima (nárůst o 40 %) při přídavku 9 % KEH a krátké době

zrání (1 den). S delší dobou zrání se prodloužení zhoršovalo. Ve vodní lázni (26 °C) nejméně
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zbotnaly filmy s přídavkem 3, 9 % KEH po 1 dni zrání a 6 % KEH po 2 dnech zrání (stupně

zbotnání byly v rozmezí 2‒4 násobku). Při 80 °C nejméně zbotnal 3 % KEH po 3 dnech

zrání (2‒4,5 násobek). Nejvíce tepelně odolný vůči změně plochy (80 °C) byl film s 9 %

KEH a 1 dnem zrání.

Keratinový hydrolyzát (KH) poskytl při použití přídavku 7,5 % KH filmy se zvýšenými tep-

lotami smrštění o 8 °C vůči filmu bez síťovadla. Nižší přídavek KH (3%) zvýšil teplotu

smrštění o 7 °C. Po delší době zrání teploty smrštění klesaly, proto byl ideální jen 1 nebo 3

dny zrání. Z hlediska mechanických vlastností byly nejlepší hodnoty (dvojnásobná tahová

síla a prodloužení o 57 %) při přídavku 3 % KH. Tahová síla i poměrné prodloužení se u

přídavku 3 % KH s dobou zrání zlepšovalo, ale u vyšší koncentrace (12 %) se prodloužení

zhoršilo. Při botnacím testu se nejlépe projevil přídavek 3 % KH po 1 dni zrání (test při 26

a 80 °C), jehož stupeň zbotnání byl v rozmezí 2‒5 násobku. Plochu nejméně změnil film se

3 % KH po 5 dnech zrání (při 80 °C).

Keratinový hydrolyzát s glutaraldehydem měl na vlastnosti kolagenního filmu dobrý vliv.

Teplota smrštění těchto filmů se vůči filmu bez síťovadla zvýšila o 6 °C při přídavku 8 %

KH a po delší době zrání (3 dny). O 2 °C se teplota smrštění zvýšila při přídavku 5 % KH a

dobou zrání 2 dny. Toto spojení KH a glutaraldehydu poskytlo nejlepší mechanické vlast-

nosti ze všech použitých kombinací síťovadel. U přídavku 2 % KH se tahová síla zlepšila

pětinásobně a poměrné prodloužení o 60 %. Poměrné prodloužení se pak s dobou zrání zhor-

šovalo. Ve vodní lázni při 26 a 80 °C nejméně zbotnal film se 2 % KH po 3 dnech zrání

(zbotnání v rozmezí 2‒5 násobku). U změny plochy (při 80 °C) byl nejlepší film s 2 % KH

po 1 dni zrání.

Oba hydrolyzáty, kolagen-elastinový i keratinový, prokázaly síťující účinky. Nejlepší tep-

lotu smrštění v podélném a příčném směru měl kolagen-elastinový hydrolyzát v kombinaci

s glutaraldehydem a keratinový hydrolyzát. Z mechanických vlastností byla tahová síla při

přetržení nejvyšší při kombinaci obou hydrolyzátů s glutaraldehydem. Co se týče poměrného

prodloužení při přetržení, nejvyšších hodnot se dosáhlo u přídavku keratinového hydroly-

zátu.

Interakce hydrolyzátů a kolagenního gelu si jistě zaslouží další studium, neboť výsledné ma-

trice mohou najít uplatnění např. humánní medicíně.
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