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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Lirarárni rešerže je dostatečná.
Uvítal bych uvedení schématu uspořádání aparatury měření Ts - zejména kvůli aplikaci pro
praktické účely v průmyslu.
V částech 6.1, 6.2, 6.3 a 6.4. jsem nenašel zmínku zda se jednotlivé hydrolyzáty dávkovaly na
sušinu kolagenni hmoty.
Tabulky např. na straně 46 bych doporučil upravit na výšku stránky, zlepšila by se tím
čitelnost práce.
Z hlediska výsledků mě zaujala změna poměrného prodloužení (viz např. obrázek 52).
Variabilita hodnot této veličiny od 95 do 155 dle doby zrání a přídavku hydrolyzátu je vhodná
na další prozkoumání v průmyslové praxi. Tímto bych chtěl zdůraznit, že uvedené výsledky jsou
zajímavé, ukazují cestu dalšího vývoje. Tomu napomohla tato práce, která splnila zadání a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
Zjistila jste z literární rešerže jakou Ts dosahují kolagenní materiály při síťování
glutardialdehydem a při jaké koncentraci?
Na stránce číslo 48 konstatujete cituji "Nejvyšších hodnot teplot smrštění se dosáhlo při 1 dni
zrání. S delší dobou se teplota smrštění v podélném směru zhoršovala. " Chtěl jsem se zeptat na
váš názor proč tomu tak je, zejména v souvislosti s dalšímy výsledky na straně 79 kdy se do
kolagenní hmoty přidával keratinový hydrolyzát a tento trend byl opačný?
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